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نوزدهمین شماره ماهنامه اجتماعی »زنان امروز« 
پس از 6 ماه وقفه بار دیگر روی دکه آمد. انتشار ماهنامه 
اجتماعی »زنان امروز« به دلیل آن چه که »پاره‌ای از 
مشکلات« عنوان شد، از خرداد امسال متوقف شده 
بود. تصویر روی جلد این شماره با تیتر »ما نجاریم، 
نه خانم مهندس« عکسی از کارگاه نجاری »ماندنی« 
است. شهلا شرکت، صاحب امتیاز، مدیر مسئول 
و سردبیر »زنان امروز« در سرمقاله‌اش با عنوان 
»آسان نبود آسودن« از احوال این چند ماه گفته و 
به انگیزه‌های انتشار دوباره اشاره کرده است: »آخر 
ما هم آدمیم. آدم‌هایی با زخم‌ها و رنج‌ها و نیازهای 
سایرین. خسته بودیم و آزرده. و خشمگین از سال‌ها 
راهی که رفته‌ایم اما نه تنها قدری نداریم که با شک 

و بدبینی به آن نگاه می‌شود و این برای ما، که مانده‌ایم 
تا میهن خود را آباد کنیم، دردآور است. پس رفتیم و 
خانه‌نشینی را انتخاب کردیم. فکر می‌کردیم جدایی 
از عشق را تاب می‌آوریم. فکر می‌کردیم آسودن آسان 
است اما واقعیت روی دیگری داشت. وقتی که در فراق 
از سنگ ناله بر می‌خیزد، از ما چه انتظاری می‌رود؟ 
چندی نگذشته بود که هجوم پرسش‌ها و افسوس 
و گلایه شما مخاطبان صادق و یاران دیرین، که اوج 
آن را در نمایشگاه مطبوعات امسال دریافتیم، ما را از 
خستگی خود شرمسار کرد و مکلف و با همه موانع و 
دشواری‌ها دوباره آمدیم، نه با انتظار صدرنشستن و قدر 
دیدن، که با امید ادراک و اعتماد متقابل تا بار دیگر قلم 

بر نقطه آغاز بگذاریم.«
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فوکوس
  63 سال پیش، برابر با بیست و هشتم دسامبر 1953 میلادی، ریچارد کلایدرمن، نوازنده مشهور پیانو، با نام اصلی فیلیپ 
پاژه، در پاریس به دنیا آمد. در کارنامه کلایدرمن، بازنوازی آثار معروف موسیقی کلاسیک، تنظیمِ سازی از آثار مشهور موسیقی 
مردمی و موسیقی ملل و بالاخره تنظیم‌هایی از موسیقی سینما را می‌توان دید. کلایدرمن یکی از پرکارترین پیانیست‌های پاپ و 
کلاسیک است. مجموعه آثار ضبط شده او، کلکسیون بی‌نظیری از محبوب‌ترین ملودی‌های دنیا با اجرای پیانو و ارکستر کلاسیک - 

پاپ است.

رخداد
  پایان جنگ 80ساله میان هلند و اسپانیا با پیمان صلح آترشت

 )1482 میلادی(
  مرگ بیش از ‌۳۰هزار تن در زلزله  اچکیو  ژاپن )1828 میلادی(
  نمایش نخستین فیلم تاریخ سینما توسط برادران لومیر در 

زیرزمین گران کافه پاریس )1895 میلادی(
  به قدرت رسیدن کیم ایل سونگ به‌عنوان رئیس جمهوری 

در کره‌شمالی )1972 میلادی(
  مرگ 43 نفر در پی بمب‌گذاری انتحاری در مراسم عزاداری 

عاشورای شیعیان در کراچی پاکستان )2009 میلادی(

طلوع
  توماس وودرو ویلسون - بیست‌وهشتمین رئیس‌جمهوری ایالات 

متحده آمریکا  از بانیان ایجاد جامعه ملل )1856 میلادی(
  آرتور استنلی ادینگتون – اخترفیزیکدان انگلیسی و از 

شارحان نظریه نسبیت عام انیشتین )1882 میلادی(
  ریچارد کلایدرمن - نوازنده مشهور پیانو اهل 

فرانسه  )1953 میلادی(
  لیو شیائوبو - نویسنده، فعال حقوق‌بشر و معترض 

سیاسی چینی، برنده جایزه صلح نوبل‌ سال 2010 میلادی به 
دلیل مبارزه طولانی و غیرخشونت‌آمیز )1955 میلادی(

غروب
  فرانچسکو گریمالدی - ریاضیدان و فیزیکدان ایتالیایی، نخستین 

تهیه‌کننده نقشه از عوارض ماه )1663 میلادی(
  موریس راول - پیانیست وآهنگساز فرانسوی)1937 میلادی(

  ویکتور امانوئل سوم - پادشاه آلبانی از ۱۹۳۹ تا ۱۹۴۳، 
امپراتور اتیوپی از ۱۹۳۶ تا ۱۹۴۱ و پادشاه ایتالیا از ۱۹۰۰ تا 

۱۹۴۶ میلادی )1947 میلادی(
سوزان سونتاگ - نویسنده، نظریه‌پرداز ادبی و فعال سیاسی 
آمریکایی، دارای مقالات متعدد درخصوص عکاسی، فرهنگ و رسانه، 

ایدز و بیماری، حقوق‌بشر، کمونیسم و ایدئولوژی چپ )2004 میلادی(

12 سال پیش، برابر با بیست و هشتم دسامبر 2004 میلادی، سوزان سونتاگ، نویسنده، نظریه‌پرداز ادبی و فعال سیاسی در نیویورک درگذشت. از سونتاگ مقالات بسیاری با موضوعات عکاسی، فرهنگ و رسانه، ایدز و بیماری، 
حقوق بشر، کمونیسم و ایدئولوژی چپ به چاپ رسیده است. مقالات و سخنرانی‌های او گاهی مورد انتقادات جدی واقع می‌شدند و به همین دلیل مجله نقد کتاب نیویورک او را »یکی از با نفوذترین منتقدان نسل خود« نامید. سونتاگ علاوه بر 

نگارش، سفر به مناطق ملتهب جهان را هم جدی می‌گرفت. حضور در جنگ ویتنام و سارایووی محاصره شده توسط صرب‌ها، از جمله این فعالیت‌ها به شمار می‌رود. 

گزارشهر

صفحه
آخر

 safhehakhar@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل‌ صفحه آخر 

 شما بنویسید  
ما منتشر می‌کنیم

صفحه آخر »شهروند«، در راستای 
سیاست‌های کلان روزنامه مبنی بر 
مشارکت هرچه ملموس‌تر مخاطبان در 
روند تهیه محتوا و برقراری یک ارتباط 
دو سویه میان رسانه و مخاطب، طرح 
دعوت مخاطبان برای به اشتراک گذاشتن 
»تجربیات شخصی در حیطه زیست 

اجتماعی« را به اجرا می‌گذارد.
این طرح در نخستین گام خود ذیل 
محورهایی چون زندگی اجتماعی، 
فعالیت‌های مدنی، آداب معاشرت جمعی 
و... با طرح موضوعاتی مشخص، مخاطبان 
روزنامه را به مکتوب کردن تجربیات عینی 
خود دعوت می‌کند. در حقیقت صفحه آخر 
روزنامه  شهروند  تصمیم دارد با اختصاص 
فضایی مشخص جهت انتشار این مکتوبات، 
از جایگاه متکلم وحده فاصله گرفته و زمینه 
مشارکت عملی مخاطبان در روند تولید 

محتوا را عینیت ببخشد.
صفحه آخر »شهروند« حق خود را برای 
حک و اصاح مطالب رسیده محفوظ 
می‌داند. مخاطبان به شرط خدشه‌دار 
نکردن ارزش‌های عرفی و شرعی حاکم بر 
جامعه، در طرح دیدگاه‌های خود - هرچند 
با سلایق دست‌اندرکاران روزنامه در تضاد 

باشد - آزاد هستند.
در آینده مطالب منتخب و چاپ شده، 
توسط روزنامه شهروند در قالب یک کتاب 

منتشر خواهد شد.

 سومین دعوت:
 خاطرات سفر!

در پی پایان مهلت دومین دعوت صفحه 
آخر روزنامه شهروند )با موضوع شهر و محله 
من(، در سومین دعوت از شما مخاطبان 
همیشگی صفحه آخر می‌خواهیم خاطره، 
نکته، داستان و یا هر آنچه که در سفرهای 
داخلی و خارجی خود تجربه کرده‌اید و فکر 
می‌کنید برای مخاطبان روزنامه آموزنده، 
جالب و خواندنی است، بنویسید و بفرستید 
تا در همین صفحه آن را با نام خودتان 

منتشر کنیم.
علاقه‌مندان به مشارکت می‌بایست 
متن‌های خود )بین 300 تا 500 کلمه( را 
به صورت تایپ شده به آدرس ایمیل صفحه 
آخر ارسال کنند. مطالب دریافتی در صورت 
تایید محتوایی با درج نام نویسنده منتشر 
شده و بدیهی است اولویت انتشار با مطالبی 

خواهد بود که زودتر دریافت شوند.
safhehakhar@shahrvand- 
newspaper.ir

شاید جنگ سومی در راه باشد

صادق روحانی
روزنامه‌نگار

این جمله را بسیار شنیده‌ایم که تاریخ تکرار 
می‌شود. حتماً این مسأله به خاطر مشابهت‌های 
زیادی است که برخی رویدادهای حال به بخشی از 
تاریخ گذشته داشته‌اند. حالا اگر فرض بگیریم که 
یک ماشین زمان اختراع شده بود و می‌توانستید در 
تاریخ حرکت کنید و همچنین اگر قصد داشتید به 
گذشته‌ای برگردید که شباهت زیادی به این دوره 
داشت، احتمالاً بسیاری از سیاست‌خوانده‌ها به شما 
می‌گفتند كه باید به اروپای مابین 1918 تا 1933 

میلادی بروید؛ یعنی دقیقا میان دو جنگ جهانی. 
این سال‌ها، سال‌های آغازین تولد راستگرایی 
افراطی در قبای نازیسم است. آلمان شکست‌خورده 
از جنگ و تحت فشار قرارداد ورسای به‌سختی برای 
بقای خود می‌جنگد و مردمی که به لحاظ فرهنگی و 
اقتصادی به‌شدت تحقیر شده‌اند. اینجاست که عقل 
کارکرد خود را از دست می‌دهد و فقط به دنبال یک 
منجی است تا او را از این بدبختی نجات دهد. اگر چه 
بسیاری از مورخان عامل اصلی مشکلات اقتصادی 
آلمان آن دوران را فشار برجای مانده از جنگ جهانی 
اول و قرارداد ورسای می‌دانند، اما شاید عامل دیگری 
که همسنگ این قرارداد مشکل‌زا شده بود، شکل 
گرفتن رکود تورمی بسیار وحشتناک در آن‌ سال بود. 
کارخانجات یکی پس از دیگری تعطیل و میلیون‌ها 

نفر بیکار می‌شدند و همزمان ارزش پول کمتر و 
کمتر می‌شد تا جایی که هر کس اندک‌پولی که 
گیرش می‌آمد را سریع به کالا تبدیل می‌کرد. این 
فشار اقتصادی وحشتناک در دوره‌ای روی داد که 
نظام سیاسی آلمان یک نظام کاملاً دموکراتیک بود 
و طبق قانون اساسی آن دوره همه مناصب حکومتی 
با رأی مردم انتخاب می‌شد. حال می‌شود یک 
حساب ساده‌ کرد. فشار اقتصادی وحشتناک، تحقیر 
فرهنگی ناشی از شکست جنگ، بیکاری توده‌های 
مردم و انتخابات آزاد دموکراتیک نتیجه‌ای جز 
پوپولیسم راست‌ افراطی یعنی هیتلر نمی‌توانست 

داشته باشد. 
اما شباهت آن به دوران کنونی چیست؟ اکنون که 
جنگی و تحقیری دست کم در اروپا و آمریکا در کار 
نیست. پس علت استقبال توده‌ها از راست افراطی 
چیست؟ بسیاری از کارشناسان این مسأله را به 
جهانی‌شدن گره می‌زنند. احتمالا در تحلیل‌هایی که 
پس از روی کار آمدن ترامپ خوانده‌اید با این عبارت 
بسیار برخورد کرده‌اید؛ اما جهانی‌شدن چگونه باعث 
تحقیر توده‌ها در اروپا و آمریکا می‌شود تا نتیجه 
آن خروج انگلیس از اتحادیه اروپا و روی کار آمدن 

چهره‌ای نژادپرست مانند ترامپ شود؟
در گذشته‌های دور، اگر قرار بود که سرمایه و 
ثروت از کشوری به کشور دیگر منتقل شود، باید 
آن را در قالب فلزات گرانبها مانند طلا و نقره سوار 
بر کشتی می‌کردند یا بر روی ریل قطار می‌گذاشتند 
و از نقطه‌ای به نقطه‌ دیگر می‌بردند. پدیده‌ای که در 
دوره مرکانتیلیسم بسیار تکرار شد؛ اما امروزه، شما 

می‌توانید در حالی‌که در دفترتان در یک ساختمان 
شیک و گرانقیمت در نیویورک نشسته‌اید، میلیاردها 
دلار سرمایه‌تان را به سنگاپور، چین یا اروپا منتقل 
کنید. این معجزه ارتباطات است؛ اما خصلت این 
معجزه این است که سرمایه‌دار ثروتش را جایی 
سرمایه‌گذاری می‌کند که سود بیشتر یا هزینه 
کمتری داشته باشد. این گونه می‌شود که ترجیح 
می‌دهد به جای آنکه در آمریکا یا اروپا سرمایه‌گذاری 
کند، در هند و چین یا آمریکای لاتین سرمایه‌گذاری 
کند که دستمزد کارگر پایین‌تر و سود سرمایه‌گذاری 
بیشتر است. این گونه می‌شود که هزاران کارگر در 
اروپا و آمریکا بیکار می‌شوند. این را بگذارید کنار 
بحران اقتصادی چند‌ سال پیش اروپا و آمریکا که 
هنوز تبعات آن ادامه دارد. در کنار اینها جنگ‌های 
ادامه‌دار و بی‌نتیجه در خاورمیانه حس تحقیر را به 
قشر حاشیه‌نشین و روستایی آمریکایی و اروپایی 
تحمیل می‌کند. وقتی هر اروپایی که بیکار شده 
است، می‌بیند جایش را یک مهاجر آسیایی یا 
آفریقایی با دستمزد کمتر اشغال می‌کند، این تحقیر 
بیشتر می‌شود. در این حال به دنبال یک منجی 
می‌گردد که شعار می‌دهد »آمریکا را دوباره بزرگ 

می‌کنیم«. 
نکته آخر اینکه آلمان سال‌های 1918 تا 1933 
به هیتلری رسید که جنگ‌ جهانی دوم را به راه 
انداخت. این روزها که خبرهایی از رقابت دوباره 
تسلیحاتی میان روسیه و آمریکا می‌آید، تن بسیاری 
از تاریخ‌‌خوانده‌ها به لرزه در آمده است. شاید جنگ 

سومی در راه است.

نگاه
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زشت‌ترين راستگويى، تعريف انسان از خودش 
امام علی)ع( است.�

شراب وصل
جانا، نظری، که دل فگار است

بخشای، که خسته نیک زار است
بشتاب، که جان به لب رسیده است

دریاب کنون، که وقت کار است
رحم آر، که بی‌تو زندگانی

از مرگ بتر‌هزار بار است
دیری است که بر در قبول است

بیچاره دلم، که نیک خوار است
نومید چگونه باز گردد

از درگهت، آن کامیدوار است
ناخورده دلم شراب وصلت

از دردی هجر در خمار است
مگذار به کام دشمن،‌ای دوست

بیچاره مرا، که دوستدار است
رسواش مکن به کام دشمن

کو خود ز رخ تو شرمسار است
خرم دل آن کسی، که او را

اندوه و غم تو غمگسار است
یادیش از این و آن نیاید

آن را که، چو تو نگار، یار است
کار آن دارد، که بر در تو

هر لحظه و هر دمیش بار است
نی آن‌که همیشه چون عراقی

بر خاک درت چو خاک خوار است
عراقی

بازداشت مدیر یک کافه تریا در ترکیه

گرافیتی‌های زنانه روی دیوارهای کابل

استفاده از شوکر در هواپیماهای کره جنوبی

مدیر یک کافه تریا در ترکیه به اتهام این که گفته است 
حاضر نیست برای رئیس جمهوری این کشور چای سِرو 
کند، بازداشت شد. بوران، مدیر یک کافه تریا در دفترِ 
استانبول روزنامه »جمهوریت« است. این روزنامه یکی 
از منتقدان دولت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
فعلی ترکیه است. به گفته وکیل بوران، این کافه‌دار روز 
شنبه پس از آن که پلیس به خانه‌اش حمله کرد بازداشت 
و به زندان منتقل شد. به گزارش »رویترز«، در حالی 
که جزییات دادگاه منتشر نشده است، بوران در انتظار 

محاکمه به سر می‌برد. وزارت دادگستری باید برای 
برگزاری دادگاه او موافقت کند و وکیلش گفته که اتهام 
او توهین به اردوغان عنوان شده است. براساس قوانین 
ترکیه توهین به رئیس جمهوری 4 سال زندان در پی 
دارد. به گفته وکیل بوران، یک افسر پلیس گفته است 
وقتی برای انجام کاری به روزنامه جمهوریت رفته، شنیده 
است که بوران از یک واژه موهن برای توصیف رئیس 
جمهوری استفاده کرده و گفته است که اگر اردوغان برای 

بازدید به این موسسه بیاید برای او چای نمی‌برد. 

دیوارهای کابل، بوم یک زن نقاش شده‌اند. شمیسه 
حسنی یکی از هنرمندان خیابانی افغان است که 
زندگی زنان این سرزمین را به تصویر می‌کشد. 
شمیسه یک زن 22 ساله افغان است که از سال 
2010 به گرافیتی به عنوان هنر خیابانی علاقه‌‌مند 
شده است. او تخیل خود را با چشم‌اندازی سورئالیستی 
و با اسپری رنگ روی دیوارهای خالی شهر نقش 
می‌کند، اگرچه خانواده‌اش نگران او هستند. انجام 
این کار برای شمیسه به عنوان یک زن جوان، امکان 

آزار و سوء استفاده در پی دارد اما او به »هافینگتون 
پست« گفته است که فعالیتش تلاشی برای قوی 
ماندن در جامعه‌ای است که با زنان خوب نیست. 
او عقیده دارد وقتی محیط اطرافش را تغییر دهد، 
خودش را هم تغییر داده است. شمیسه در ایران متولد 
شده است. او همچنین در مورد سختی‌های کارش 
می‌گوید:»بسیاری از مردم کوته فکر تلاش می‌کردند 
کارم را متوقف کنند. آن‌ها از کلمات بدی استفاده 

می‌کردند.« 

اقدام خشونت‌آمیز یکی از مسافرها که دخالت یکی 
دیگر از سرنشینان هواپیما برای کمک به کارمندان 
خطوط هوایی کره جنوبی را در پی داشت، منجر به این 
شد که شرکت هواپیمایی فوق اجازه استفاده از شوکر 
را برای کارمندان خود صادر کند. هفته گذشته خطوط 
هواپیمایی کره جنوبی شاهد یک درگیری بود. وقتی که 
هواپیما از تایلند به سمت کره جنوبی در پرواز بود، یکی از 
مسافران اقدام به اعمال خشونت کرد و ریچارد مارکس، 

یک خواننده آمریکایی برای مهار خشونت مجبور به 
دخالت برای کمک به خدمه پرواز شد. این خواننده 
بعداً از کارمندان خطوط هوایی کره به دلیل »آشنایی 
نداشتن با الفبای مهار چنین موقعیت‌هایی« انتقاد کرد 
و گفت که آن‌ها برای مقابله با آن مسافر روانی »ناتوان و 
بدآموزش دیده« بودند. به دنبال این اتفاق خطوط هوایی 
کره استفاده از تفنگ‌های دارای شوکر الکتریکی برای 

خدمه پرواز را بلامانع اعلام کرد. 


